
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 4/03.10.2023  

 

 

 Θέμα 5o: 

            5.3 

 

Οικονομικά 

Έγκριση νέας διαδικασίας για την απευθείας ανάθεση 

προμηθειών/υπηρεσιών Τακτικού Προϋπολογισμού και Προϋπολογισμού 

Δημοσίων Επενδύσεων 

 

 

Το Συμβούλιο Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου αφού έλαβε υπόψη : 

o      Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.03.1984, τ. Α’) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει, 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18959/19.06.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 595/23.06.2023, τ. Υ.Ο.Δ.Δ) 

(ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8),  

o Την υπ’ αριθμ. 25105/26.07.2023 Διαπιστωτική Πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου  (ΦΕΚ 742/27-07-2023, τ. ΥΟΔΔ) 

(ΑΔΑ: 64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ), 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26859/02.08.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-

ΜΓΜ), όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 31573//25.09.2023  Πράξη Πρύτανη ως 

προς τον ορισμό Γραμματέα αυτού (ΑΔΑ : 9Ο8Τ469Β7Λ-ΩΨ3), 

o Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 27407/04.08.2023 Απόφαση Πρύτανη Καθορισμού του τομέα ευθύνης 

κάθε Αντιπρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των 

Αντιπρυτάνεων (ΦΕΚ 5064/11.08.2023, τ. Β΄) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 28632/01.09.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

(ΦΕΚ 5348/07.09.2023, τ. Β’)  (ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7L-7T4), 

o Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/21.07.2022, τ. Α΄), όπως ισχύει, σε συνδυασμό 

με την απόφαση της υπ΄ αριθμ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 

«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των 

συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου  και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών  που συγκροτούνται και 

λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου 

Αιγαίου» (ΦΕΚ 6656/23.12.2022 τ. Β΄, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις διατάξεις των 

άρθρων 13 - 15 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 45/09.03.1999, τ. Α΄),  

o Τις διατάξεις των άρθρων 13 και 14 του Ν. 4957/2022, όπως ισχύουν, 

o Τον Ν. 4013/11 (ΦΕΚ Α΄ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 

κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 

εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,  

o Toν Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει,  

o Το Π.Δ. 80/16 (ΦΕΚ 145 Α): «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» 

o Την υπ’ αριθ. 76928 (Β’ 3075/13.7.2021) Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων - Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)», 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 4/03.10.2023  

 

 

o Την αρμοδιότητα του Πρύτανη, σύμφωνα με την  περ. κθ, παρ. 1, του άρθρου 15, του Ν. 

4957/22, να «λαμβάνει συγκεκριμένα μέτρα για την αντιμετώπιση επειγόντων ζητημάτων, 

όταν τα αρμόδια όργανα διοίκησης του Ιδρύματος, αδυνατούν να λειτουργήσουν και να 

λάβουν αποφάσεις», 

o Τον Ν. 4704/20 (ΦΕΚ 133 Α): «Επιτάχυνση και απλούστευση της ενίσχυσης 

οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις», 

o Τον Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36 Α) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 

τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές 

και την υγεία», 

o Την απόφαση της υπ’ αριθμ. 42/13.09.2022 έκτακτης συνεδρίασης του Πρυτανικού 

Συμβουλίου θέμα 4.1: «Έγκριση επικαιροποίησης της διαδικασίας για την απευθείας 

ανάθεση προμηθειών/υπηρεσιών Τακτικού Προϋπολογισμού και Προϋπολογισμού 

Δημοσίων Επενδύσεων, σύμφωνα με τον ν. 4957/22 και τον ν. 4412/2016, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει», 

o Την ανάγκη επικαιροποίησης της διοικητικής διαδικασίας για την απευθείας ανάθεση 

προμηθειών/υπηρεσιών Τακτικού Προϋπολογισμού και Προϋπολογισμού Δημοσίων 

Επενδύσεων, σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία,  

o Την με αριθμ. πρωτ. 31232/22.09.2023 εισήγηση του Αντιπρύτανη Οικονομικών (ορθή 

επανάληψη στις 02/10/2023), 

 

καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα  

 

αποφασίζει 

 

και εγκρίνει τη νέα διαδικασία για την απευθείας ανάθεση προμηθειών/υπηρεσιών Τακτικού 

Προϋπολογισμού και Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, ως εξής: 

 

Α. 1. Για δαπάνες, ήσσονος σημασίας, προϋπολογισμού μικρότερου ή ίσου των 2.500,00€ 

προ ΦΠΑ, όπου ο αντίστοιχος ΚΑΕ δεν έχει υπερβεί το εν λόγω ποσό, για όμοια ή 

ομοειδή είδη, Τακτικού Προϋπολογισμού και Προϋπολογισμού Δημοσίων 

Επενδύσεων:  

 

1. Αποστολή αιτήματος σκοπιμότητας δαπάνης στον Αντιπρύτανη Οικονομικών για 

υπογραφή (μονοσέλιδο έντυπο). 

2. Έκδοση Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης (Α.Α.Υ), (ΔΙΑΥΓΕΙΑ), μόνο για τον 

Τακτικό Προϋπολογισμό. 

3. Συλλογή υπογεγραμμένης/ων προσφοράς/ών από οικονομικούς φορείς (δεκτές θα 

γίνονται προσφορές με ηλεκτρονική αποστολή ή σε έντυπη μορφή). Η/Οι εν λόγω 

προσφορά/ές πρωτοκολλείται/ούνται. 

4. Εισήγηση για την ανάθεση στον Πρύτανη, η οποία θα περιέχει κατ’ ελάχιστον τις 

πληροφορίες της παρ. 3 του άρθρου 118 του Ν. 4412/16, όπως ισχύει. 

5. Έκδοση Απόφασης Πρύτανη  για την ανάθεση της προμήθειας/υπηρεσίας, η οποία θα 

περιέχει κατ’ ελάχιστον τις πληροφορίες της παρ. 3 του άρθρου 118 του Ν. 4412/16, 

όπως ισχύει (ΔΙΑΥΓΕΙΑ) και κοινοποίησή της, από την υπηρεσία στον οικονομικό 

φορέα.   

  



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 4/03.10.2023  

 

 

Α.2.  Για δαπάνες, ήσσονος σημασίας, προϋπολογισμού μικρότερου ή ίσου των 2.500,00€ 

προ ΦΠΑ, όπου ο αντίστοιχος ΚΑΕ έχει υπερβεί το ποσό των 2.500,00€ προ ΦΠΑ για 

όμοια ή ομοειδή είδη, Τακτικού Προϋπολογισμού και Προϋπολογισμού Δημοσίων 

Επενδύσεων 

 

1. Αποστολή αιτήματος σκοπιμότητας δαπάνης στον Αντιπρύτανη Οικονομικών για 

υπογραφή –πρωτογενές αίτημα ΚΗΜΔΗΣ (μονοσέλιδο έντυπο). 

2. Έκδοση Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης (Α.Α.Υ.), ως έγκριση Πρωτογενούς 

αιτήματος (ΚΗΜΔΗΣ, ΔΙΑΥΓΕΙΑ), μόνο για τις δαπάνες του Τακτικού 

Προϋπολογισμού. 

3. Συλλογή υπογεγραμμένης/ων προσφοράς/ών από οικονομικούς φορείς (δεκτές θα 

γίνονται προσφορές με ηλεκτρονική αποστολή ή σε έντυπη μορφή). Η/Οι εν λόγω 

προσφορά/ές πρωτοκολλείται/ούνται. 

4. Εισήγηση στον Πρύτανη η οποία θα περιέχει κατ’ ελάχιστον τις πληροφορίες της παρ. 

3 του άρθρου 118 του Ν. 4412/16, όπως ισχύει. 

5. Έκδοση Απόφασης Πρύτανη για την ανάθεση της προμήθειας/υπηρεσίας, η οποία θα 

περιέχει κατ’ ελάχιστον τις πληροφορίες της παρ. 3 του άρθρου 118 του Ν. 4412/16, 

όπως ισχύει (ΚΗΜΔΗΣ ,ΔΙΑΥΓΕΙΑ) και κοινοποίησή της από την υπηρεσία στον 

οικονομικό φορέα.  Η παράλειψη ανάρτησης καθιστά αυτοδίκαια άκυρη τη σύμβαση. Η 

σύμβαση θεωρείται συναφθείσα με την κοινοποίηση της απόφασης ανάθεσης στον 

ανάδοχο. 

6. Σύναψη σύμβασης, υπογεγραμμένη από τον Αντιπρύτανη Οικονομικών, 

ανεξαρτήτου ποσού (ΚΗΜΔΗΣ, ΔΙΑΥΓΕΙΑ). 

 

Β.  Για δαπάνες  προϋπολογισμού άνω των 2.500,00€ και μικρότερου ή ίσου των 30.000,00€ 

προ  Φ.Π.Α. Τακτικού Προϋπολογισμού και Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων:  

 

1. Ανακοίνωση στην ιστοσελίδα του Ιδρύματος, για την πρόθεσή του να προβεί στην με 

απευθείας ανάθεση προμηθειών/υπηρεσιών συγκεκριμένων ειδών/υπηρεσιών. 

2. Καταγραφή στοιχείων οικονομικών φορέων, οι οποίοι εκδήλωσαν ενδιαφέρον κατόπιν 

της σχετικής ανακοίνωσης. 

3. Εισήγηση προς τον Πρύτανη για την α) έγκριση σκοπιμότητας της δαπάνης, β) 

έγκριση διαδικασίας και γ) έγκριση Τεχνικών Προδιαγραφών (εάν υπάρχουν) ή και 

Τεχνικών Εκθέσεων (όπου απαιτείται) - πρωτογενές αίτημα (ΚΗΜΔΗΣ). 

4. Έκδοση σχετικής Απόφασης Πρύτανη  (ΔΙΑΥΓΕΙΑ). Στην περίπτωση που η δαπάνη 

επιβαρύνει Συλλογική Απόφαση Έργου (ΣΑΕ) του ΠΔΕ, απαιτείται η ανάρτηση της 

σχετικής Απόφασης Πρύτανη στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ αλλά και στο ΚΗΜΔΗΣ, ως το 

εγκεκριμένο πρωτογενές αίτημα. 

5. Έκδοση Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης (Α.Α.Υ.), ως έγκριση Πρωτογενούς 

αιτήματος (ΚΗΜΔΗΣ, ΔΙΑΥΓΕΙΑ), μόνο για τις δαπάνες του Τακτικού 

Προϋπολογισμού. 

6. Αποστολή πρόσκλησης σε οικονομικούς φορείς, υπογεγραμμένη από τον 

Αντιπρύτανη Οικονομικών, με επισυναπτόμενες τις Τεχνικές Προδιαγραφές (εάν 

υπάρχουν)  ή τις Τεχνικές Εκθέσεις (όπου απαιτείται). (ΚΗΜΔΗΣ). Η παράλειψη 

ανάρτησής της κωλύει τη σύναψη της σύμβασης - Ημερομηνία έναρξης της διαδικασίας 

θεωρείται η ημερομηνία αποστολής της πρόσκλησης στους οικονομικούς φορείς (ο.φ.) – 

Μπορεί να σταλεί και σε 1 ο.φ. – Αναρτάται υποχρεωτικά στο ΚΗΜΔΗΣ τουλάχιστον 5 

ημέρες πριν από την κοινοποίηση της απόφασης ανάθεσης στον ο.φ. – δεν λαμβάνονται 

υπόψη προσφορές ο.φ. που δεν προσκλήθηκαν.  



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 4/03.10.2023  

 

 

7. Συλλογή υπογεγραμμένων προσφορών από οικονομικούς φορείς (οι προσφορές 

υποβάλλονται σε σφραγισμένο φάκελο) – η υποβολή μίας προσφοράς δεν αποτελεί 

κώλυμα στη διαδικασία. Η/Οι εν λόγω προσφορά/ές  πρωτοκολλείται/ούνται.  

8. Προσκόμιση από τον οικονομικό φορέα στον οποίο πρόκειται να γίνει η ανάθεση της 

προμήθειας/υπηρεσίας, υπεύθυνης δήλωσης του νόμιμου εκπροσώπου, ότι δεν 

υφίστανται οι λόγοι αποκλεισμού της παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016 και 

πιστοποιητικών φορολογικής1 και ασφαλιστικής ενημερότητας της παρ. 2  του άρθρου 

73 του Ν. 4412/2016, όπως ισχύει.  

9. Εισήγηση στον Πρύτανη  για ανάθεση της προμήθειας/υπηρεσίας, η οποία θα περιέχει 

κατ’ ελάχιστον τις πληροφορίες της παρ. 3 του άρθρου 118, του Ν. 4412/16, όπως ισχύει. 

10. Έκδοση Απόφασης Πρύτανη, η οποία θα περιέχει κατ’ ελάχιστον τις πληροφορίες της 

παρ. 3 του άρθρου 118, του Ν. 4412/16, όπως ισχύει (ΚΗΜΔΗΣ, ΔΙΑΥΓΕΙΑ) και 

κοινοποίησή της από την υπηρεσία στον οικονομικό φορέα. Η παράλειψη ανάρτησης 

καθιστά αυτοδίκαια άκυρη τη σύμβαση. Η σύμβαση θεωρείται συναφθείσα με την 

κοινοποίησή της απόφασης ανάθεσης στον ανάδοχο. 

11. Σύναψη σύμβασης, ανεξαρτήτως ποσού κατακύρωσης ή που γεννούν διαρκή 

υποχρέωση (άρθρο 130 Ν.4270/2014), υπογεγραμμένη από τον Αντιπρύτανη 

Οικονομικών (ΚΗΜΔΗΣ, ΔΙΑΥΓΕΙΑ).  

 

Για τις περιπτώσεις όπου εμφανιστούν επείγοντα ζητήματα που για την αντιμετώπισή τους 

απαιτείται να ληφθούν άμεσα συγκεκριμένα μέτρα, δίδεται η δυνατότητα  παράλειψης των 

βημάτων 1. & 2. της διαδικασίας. Η εκτίμηση αυτή θα πιστοποιείται με αιτιολογημένη έκθεση 

της αρμόδιας Διεύθυνσης, η οποία θα συνοδεύει την αποστολή του αιτήματος σκοπιμότητας 

στο βήμα 3.    

 

Ακολούθως, η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στην Κεντρική Διεύθυνση Οικονομικών 

Υποθέσεων για τις περαιτέρω ενέργειες.  

 

 

Ο Πρύτανης  

 

 

* 

 

Καθηγητής Δημήτριος Παπαγεωργίου 

Η  αρμόδια υπάλληλος για την τήρηση 

των πρακτικών   

 

* 

 

Κωνσταντίνα Μαλαματίνα 

 

 

 

* Οι υπογραφές έχουν τεθεί στο πρωτότυπο που τηρείται στο αρχείο της υπηρεσίας 

 
 

 

                                                 
1 Σύμφωνα με το άρθ. 19 του Ν. 4704/2020 ισχύει η υποχρέωση για την αναθέτουσα αρχή, 

αυτόματης άντλησης του αποδεικτικού φορολογικής ενημερότητας. 


